ilimlere ait bilgiler mevcuttur. Fakat bu ilimler herhangi bir metodoloji ve sistem adı altında

anılmaz.23 Bu ilimlerin özü bizzat Peygamberimiz tarafından ortaya konulmuşsa da herhangi

bir tasnif çalışması yapılmaz. Sonraki dönemlerde bu ilimler tasnif edilir.

“Tefsir Usûlü”nü terim olarak ilk İbn Teymiyye (ö. 728/1328) “Mukaddime fi Usûlu’t-

Tefsir”inde24 kullanır. Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762), “el-Fevzu'l-kebir fi usûli't

tefsir” adlı eserinde bu ifadeye yer verir.25 Muhasibi’nin (ö. 243/857) kaleme aldığı Fehmü’l-

17 Firuzabadi, el-Kamusu’l-Muhit, s. 587, Müessesetür-Risale, Beyrut, 1407/1987.
18 Muhsin Demirci, Tefsir Terimleri Sözlüğü, s. 283.
19 Zerkeşî, Bedreddin, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Beyrut, Daru’l-Ma’rife, 1410/1990, s. 1/104-105; Abdulhamit

Birışık, “Tefsir” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 2011, C. 40, s.281-290.
20 Kafiyeci, “Et-Teysir, s. 150-151.
21 Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü, s.26.
22 Muhsin Demirci, Age. s.286.
23 Karacelil, Makale, “İlahiyat Fakültelerinde Tefsir Tarihi ve Usûlü Dersinin Bazı Problemleri ve Çözüm

Önerileri” Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, C. 3, Sayı 5, 2012, s.84.
24 İbn Teymiyye, Mukaddime fi Usûlu’t-Tefsir, Thk. Adnan Zerzur, 1392/1972; Tefsir usulüne giriş, Trc. Yusuf

İşıcık, Konya, Esra Yayınları, 1997.
25 Şah Veliyyullah ed-Dihlevî, el-Fevzu'l-kebir fi usûli't tefsir, Karaçi, Mektebetü’l-Büşra, 1431/2010, s. 5-8; el-

Fevzü’l-Kebir. Trc. Mehmet Sofuoğlu. İstanbul, Çağrı Yay,1980, s. 12-13.

BİRİNCİ BÖLÜM

1. ÖMER NASUHİ BİLMEN HAYATI VE İLMİ KİŞİLİĞİ

1.1. Doğumu ve Ailesi

Ömer Nasuhi Bilmen (1883-1973), 19. Yüzyılın son yıllarında yaşamış, hicri 1300,

miladi 10 Ocak 1883 Rumi 1299'da Ilıca nahiyesine bağlı olan Erzurum'un Salasor köyünde

dünyaya gelmiştir.32 Bilmen, Erzurum’da doğmuş, İstanbul’da yaşamış bir âlimdir. Çocukluğu

ve ilk eğitimi Erzurum’da geçmiştir. Osmanlı’nın son, Cumhuriyetin ilk yıllarında yaşamış

birçok önemli tarihi olaya tanıklık etmiştir.

ve kelam, emekliye ayrıldıktan sonra da birkaç yıl İslam Enstitüsünde fıkıh, fıkıh

usûlü ve kelam dersleri okutur. Bu kelam derslerini bizzat kaleme aldığı “Muvazzah

İlm-i Kelam” adlı eserinden okutur.43

4. Fetvahane-i Al-i Müsevvit Mülâzimliğine 11 Temmuz 1329/1913’de tayin edilir ve

baş mülâzimliğe 25 Eylül 1330/1912’de terfi eder. 9 Şubat 1329/1913’de Fatih Bahr-

i Siyah tayin edildiği Farsça muallimliğinden teşriievvel (Ekim) 1330/1912’de

ayrılır.

5. 2 Nisan 1335/1919’da yeniden teşekkül eden Mahkeme-i Temyiz-i Şer’iyye Dairesi

Terekeye Müteallik İlamat-ı Telhis Mümeyyizliğine naklen tayin edilir. Ömer

Nasuhi Efendi, Mahkeme-i Temyiz Şer’iyye Dairesi Hey’eti Te’lîfiye âzâlığı

görevini yürütürken, bu görevi yürütenlere askerlik affı çıkması sebebiyle askerlikten

muaf tutulur.44

6. Yeniden 1 Mayıs 1336/1920’de Heyet-i Te’lifiye âzâsı olur.

7. 26 Temmuz 1338/1922’de Meclis-i Tetkikat-ı Şer’iyye azalığına tayin edilir, bu

görevinden teşrinisani (kasım) 1338/1922’de dairelerin ilgasından dolayı açıkta kalır.

8. 1 Haziran 1339/1923’te Sahn Medresesi kelam müderrisliğine tayin edilse de 1 Mart

1340/1924’te bu medresenin lağvedilmesi üzerine görevi son bulur.

9. 11 Şubat 1926’da İstanbul Müftü Müsevvidliğine tayin edilir, Müftü Mehmet Fehmi

Ülgener’in vefatından sonra 1943’te seçimle İstanbul Müftüsü olur. Ömer Nasuhi

Bilmen, İstanbul müftülüğü on yedi yıl sürer.

Hz. Osman (35/656), Hz. Ali (ö.40/661), Übey b. Kâ'b (ö.18/639), Zeyd b. Sâbit (ö.45/665),

İbn Mesud (ö.32/653), Ebü'd-Derdâ (ö.32/653), Talha (ö. 36/656), Sa'd (ö.55/675), Huzeyfe

(ö.36/656), Salim (ö.64/683), Muâz b. Cebel(ö.18/639), Ebû Hüreyre (ö.58/678), Ebû Eyyûb

el-Ensârî (ö.54/674), Ebû Musa el-Eş'arî (ö.42/662) [radıyallahu anhüm] Müminlerin

annelerinden Hz. Âişe (ö.58/678), Hz. Hafsa (ö.45/665) ve Hz. Ümmü Seleme (ö.61/680).

Daha sonra müslümanlar çoğalınca âyetlere nokta ve hareke vaz’ına muzdar kaldılar.

Deniliyor ki: Noktayı ilk vaz’ eden Nasr b. Âsım b. Amr el-Leysî el-Basrî’dir (ö. 89/708).

Harekeleri ilk vaz’ de Âmir'dir. Yine deniliyor ki: Haccâc (ö. 261/875) veya Hz. Ali'nin (ö.

40/661) telkiniyle Ebül-Esved'dir (ö. 67/661) Şu kadar var ki zahir olan noktalarla harekelerin

hatt-ı Arabî ile beraber ötedenberi vaz’ edilmiş olmasıdır. Çünkü birbirine suretçe müteşabih

olan harflerin -mushaflara nokta vaz’ı zamanına kadar- noktadan ari bulunmuş olması

müsteb’addir.

emrinin önemine işaret eder.

Müellif konunun devamında bazı alimlerin bu konudaki fikirlerine kısaca değinir; El-

İtkân, Vefeyâtü'l-A'yân ve Kitâbü'n-Nakt rivayetlerine göre, Kur'ân-ı Mübîn'e ilk harekeyi ve

tenvini koyan kişi, nahiv ilminin kurucusu olan Ebül-Esved ed-Düelî'dir. İmam Halil b. Ahmed

(ö. 160/777), hemzelerle şeddeleri koyan bir kişidir. Hatta nokta şeklindeki harekeleri şimdiki

bildiğimiz tarza dönüştüren de yine bu zattır. Tahmis (beş âyet sonuna konan hı harfi) ve ta'şîr

(her on âyetin sonuna konan ayın harfi) işaretlerini koyan kişi ise Nasr b. Asım el-Leysî (ö.

175/791) veya Yahya b. Ya'mer'dir (ö. 89/708) ki bu zatlar tâbiînin büyüklerindendir.110

Müellif, Ebû Ahmed el-Askerî (ö. 382/992), Kitâbü't-Tashîf adlı eserinden şu bilgilere

yer verir:

Hz. Osman'ın yazdırmış olduğu Mushafları insanlar bir müddet okudu. Abdülmelik b.

Mervân (ö. 86/705) zamanında yazım hataları çoğalarak Irak'ta yaygınlaştı. Haccac, tedbiren

benzer harflere işaret konulmasını istedi.

49/669), Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) gibi önemli sahabilerden kıraatı öğrenmiştir.

738 yılında vefat etmiş olup, râvileri İmam Ebül-Hasan Ahmed el-Bezzî (ö.297/910)

ile Kunbül Muhammed b. Abdurrahman el-Mekkî'dir. (ö.291/904)

3. Ebû Amr b. Alâ: Kâzerûnlu asıllı olan Ebû Amr, Mücâhid, Said b. Cübeyr gibi

önemli tâbiînden kıraat öğrenmiştir. Basra'da yetişmiş ve 771 yılında Kûfe'de vefat

etmiştir. Meşhur râvileri arasında Dûrî (ö. 248/862) (Hafs b. Ömer Ahvâzî) ile Sûsî

(ö. 261/874) (Salih b. Ziyâd) bulunmaktadır.258

Bu kıraat imamları, Kur'an'ın farklı okuma tarzlarını muhafaza etmiş ve nakledilmesine

katkı sağlamış önemli şahsiyetlerdir.

4. İbn Âmir: Şamlılar'ın kıraat imamıdır. Ashâb-ı kirâmdan ve özellikle Mugîre b. Ebû

Şihâb'dan kıraat öğrenmiştir. Şam'da 736 yılında vefat etmiş, râvileri arasında Hişâm

b. Ammâr (ö. 245/859) ile Abdullah b. Zekvân (ö. 242/857) bulunmaktadır.

5. Âsim b. Behdele: Tâbiînden olan Âsim, Kûfe'de şeyhülkurrâ idi. Kûfe'de veya

Simav'da 745 yılında vefat etmiştir. Râvileri arasında Şu'be b. Ayyaş (ö. 193/809) ile

Küfeli Hafs b. Süleyman el-Esedî (ö. 180/796) bulunmaktadır. Âsım'dan (ö. 127/745)

aldığı kıraat, Hz. Ali'ye (ö. 40/661) kadar dayanmaktadır.

6. Hamza b. Habîb el-Kûfî: Tâbiînden olduğu muhtemel olan Hamza, Âsım'dan ve

A'meş'ten kıraat almıştır. 773 yılında Hulvan'da vefat etmiştir. Dolaylı râvileri

arasında Küfeli Hallâd b. Halid (ö. 220/835) ile Bağdatlı Halef b. Hişâm (ö. 229/844)

bulunmaktadır.

7. Ali b. Hamza el-Kisâî: Kûfe'nin meşhur nahiv âlimlerindendir. Hamza b. Habîb'den

kıraat almış, kendisinden de Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Maîn gibi zatlar kıraat

öğrenmiştir. 805 yılında vefat etmiş, râvileri Ebü'l-Hâris (ö. 240/854) ile Hafs b.

Ömer ed-Dûrî'dir. (ö. 248/862)

Bu yedi imama "Eimme-i seb'a" denir. Diğer üç kıraat imamı ise şunlardır:

8. Ebû Cafer el-Kârî: Ümmü Seleme'nin (ö. 62/681) azatlı kölesi olup dualarına mazhar

olduğuna inanılan bu zat, 750 yılında Medine-i Münevvere'de vefat etmiştir.

9. Yakub el-Hadramî: Basralı olan Yakub, Basralılar'ın kıraatte imamlarındandır. 821

yılında vefat etmiştir.

10. Ebû Muhammed Halef b. Hişâm: Bağdatlıdır ve Hamza'nın da râvilerinden biridir.

844 yılında Bağdat'ta vefat etmiştir. Râvileri arasında İshak el-Verrâk (ö. 286/899)

ile İdris b. Abdülkerim (ö. 292/905) bulunmaktadır.

Bu on imama izafe edilen "kıraat-i aşere" üzerine ilave üç kıraat daha vardır ki bunlar

şâz sayılır. Bu kıraatler, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbn Muhaysın el-Mekkî'nin (ö. 123/741)

ve A'meş'in (ö.148/765) kıraatleridir. Ancak bu kıraatlerle namaz kılınması câiz değildir.

Kıraat ilmi, belleklerden yazıya nakledilerek müstakil bir ilim dalı haline gelmiştir.

İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) Neşr isimli eserinde yazdığına göre, kıraat vecihlerini ilk

toplayan zat Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm'dır. (ö.224/838) Daha sonrasında Ebû Amr ed-Dânî

(ö. 444/1053) ve Kasım b. Fîrruh eş-Şâtıbî (ö. 590/1194) gibi âlimler kıraat ilmini geliştirmiş

ve sistemleştirmiştir.259

9-Kelâm İlmi (Usûlü'd-dîn)

Kelâm İlmi, Müslümanlığın imana ilişkin esaslarını inceleyen bir alandır. Diğer bir

adıyla "fıkh-ı ekber" olarak da bilinir. Bu ilim sayesinde Müslümanlar, imanla ilgili temel

Rivayet zincirini, isnadı, râvilerin güvenilirliğini

inceleyen bu usûller, hadislerin sahih (doğru) veya zayıf (güvenilmez) olduğunu belirlemeye

yardımcı olur.

Hadis İlmi Kitapları: İslam dünyasında hadis ilmiyle ilgili birçok kitap yazılmıştır. Bu

kitaplar arasında, Hâkim en-Nîsâbûrî'nin (ö. 354/965) eseri ve Ebû Amr b. Salâh'ın (ö. 154/771)

kitabı gibi usûl-i hadis konusunu detaylı bir şekilde ele alan önemli eserler bulunur.

Yemin, talak, mehir, hac gibi konular

Bilmen’in işlediği fıkhi konulara örnektir.268

12-Fıkıh Usûlü

Fıkıh Usûlü ilmi, dinî metinlerden, delillerden şer'î hükümlerin nasıl kurallara ve

yöntemlere uygun olarak elde edilip çıkarılacağını gösteren bir alandır. İmam Şâfiî hazretleri

(ö. 204/820), Usûl-i Fıkhı ilk sistemleştiren ve yazıya döken âlimdir. Hanefî âlimleri daha sonra

bu ilmi genişleterek işlemişlerdir. Usûl-i Fıkıh Yöntemleri: Usûl-i Fıkıhta iki temel yöntem

bulunur. Birincisi, fıkıhçılar mesleği, bu yöntemde usûl meseleleri fıkhî incelikler üzerine bina

edilir ve fıkhî örneklerle açıklanır. İkincisi, kelâmcılar yöntemi, bu yöntemde meseleler fıkıhtan

soyutlanarak aklî delillendirme yönüne eğilim gösterilir.

Hanefî âlimleri arasında öne çıkan Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039), kıyas konusunu

daha geniş bir biçimde yazarak kıyasın şartlarını izah etmiştir. Usûl-i Fıkıh Kitapları: İmâmül-

Haremeyn'in (ö. 478/1085) Kitâbü'l-Burhân'ı, İmam Gazâlî'nin (ö. 93/711-12) el-Müstasfâ'sı,

Fahreddin er-Râzî'nin (ö.606/1210) Kitâhü'l-Mahsûl'ü ve Âmidî'nin (ö. 371/981) Kitâbid-

Ahkâm'ı, kelâmcılar yöntemi üzere yazılmış önemli usûl-i fıkıh kitaplarıdırİnsanların hukuk

fikrinin gelişmesi ve şer'î, kanunî maddelerin ilmî bir yöntemle anlaşılabilmesi için Usûl-i Fıkıh

ilmine büyük bir ihtiyaç vardır.269

Aralarında bir engel vardır,

birbirine geçip karışmazlar" ayeti üzerinden yapılan yorumlardan birinin de Şiî bir yorum

olduğunu ifade eder. Şiî yoruma göre, iki deniz Hz. Ali (ö. 40/661) ile Hz. Fâtıma'yı (ö. 11/632),

inci ile mercan da Hz. Hasan (ö. 49/669) ile Hz. Hüseyin'i (ö. 61/680) temsil eder.

Bu bölümde Bilmen, kelime anlamlarını bir kenara bırakarak her kelimeye istenilen bir

anlam verilmesi durumunda ortaya çıkan tefsirin geçerli olup olamayacağı açıklar. Bu, Ehl-i

sünnet müfessirleri ile aşırı Şiîler arasında gerçek bir ihtilafın bulunduğunu ifade eder. 333 Sonuç

derecesine ulaşmıştır veya ulaşmamıştı) icazdan Cerrahoğlu bahsetmez. Diğer maddeler iki telif

arasında paralel bilgiler içerir. Cerrahoğlu ayrıca İcazül Kur’an literatürüne kronolojik olarak

yer verir. Onlardan bir kısmı şunlardır;

Osman el-Câhız’ın (Ö. 255 /869) "Nazmu'l-Kur'ân"ı.

Ebû Abdillâh, Muhammed el-Vâsıti’nin (ö. 306 /918) "İ‘câzu'l-Kur'ân"ı.

367 Cerrahoğlu, Age. s.144,145.

Abdullah b. Ebi Davud’un (ö. 316 /928) "Nazmu'l-Kur'ân"ı.

Ebu'l-Hasen Ali b. İsâ er-Rummâni’nin (ö. 386 /996) "en-Nuketu fi İ‘câzi'l-Kur'ân"ı.

Ebû Suleymân Hamd b. Muhammed el-Hattâbi’nin (ö. 388 /998) "Kitabu Beyâni

İ‘câzi'l-Kur'ân"ı368.

es-Salih, icaz konusunu Kur’an’ın ahenginin icazı ve Kur’an’ın icazı olarak ayrı ayrı ele

alır. Daha çok icazla alakalı kitap ve eserlere yer verir.